
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba bronzová X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 221–248 

231

Summary
Settlement activities from the Final Bronze Age (Fig. 15) were 
documented during a rescue archaeological excavation in 
Hradčany u Tišnova and Sentice (Brno-Country District). Ma-
jority of the features were represented by storage pits (Fig. 16), 
followed by production features, heating devices, a dwelling and 
other settlement features.

Richard Bíško

Hulín (k. ú. Záhlinice, okr. Kroměříž)
„Za Školou“, parc. č. 1862/13.
Starší doba bronzová, věteřovská skupina. Sídliště. Vertikální řez. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Muzeum Kroměřížska, p. o., 
inv. č. A30565–A30602.

Lokalizace: WGS-84: 49.2886864N, 17.4877878E

V základových pasech rodinného domu (podrobněji i s cel-
kovým plánem viz oddíl Neolit) byly dokumentovány objekty 
starší doby bronzové, náležející patrně k sídlišti věteřovské sku-
piny, zkoumanému už v minulosti (Popelka, Fojtík 2021). 

Literatura
Popelka, M., Fojtík, A. 2021: Hulín (k. ú. Záhlinice, okr. Kroměříž). 

Přehled výzkumů 62(1), 237–238.

Summary
In 2022, the last of the free plots for the construction of new 
residential buildings in ‘Za Školou’ field in Záhlinice (Kroměříž 
District) was excavated. Several linear Early Bronze Age features 
were documented. 

Miroslav Popelka, Martin Paulus

Hustopeče (k. ú. Hustopeče u Brna, okr. Břeclav)
„Na Šibenkách“, „Za Pionýrskou“, parc. č. 982/96.
Věteřovská skupina, mladší doba bronzová. Sídliště. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Muzeum Brněnska, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 48.9459244N, 16.7225194E

Během výzkumu v ploše komunikací pro připravovanou 
uliční zástavbu bylo prozkoumáno několik běžných zásobních 
jam datovaných do starší a mladší doby bronzové. Z dochova-
ného zbytku kulturní vrstvy byla získána kolekce drobných ztrá-
tových bronzů včetně zlomků ingotů. 

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Several ordinary storage pits dating back to the Early and 
Late Bronze Age were excavated in the roadside area (Hustopeče 
u Brna cadastral area, Břeclav District).

David Parma

Charváty (okr. Olomouc)
intravilán, parc. č. 77, 79/1–79/3.
Starší doba bronzová. Sídliště. Jiná evidence. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o. 

Lokalizace: WGS-84: 49.5179431N, 17.2532839E

Během archeologického dohledu, který probíhal v období 
od března do července 2022, bylo v intravilánu obce na různých 
místech zdokumentováno několik narušení archeologických si-
tuací. V liniových výkopech v těsné blízkosti kostela byly zachy-
ceny tři pravěké objekty spolu s kulturní vrstvou. Zde získaný 
keramický materiál bylo možné zařadit do starší doby bronzové, 
doby halštatské a doby římské. Průběh pravěké kulturní vrstvy 
byl rovněž zaznamenán v ulici za obecním úřadem. Také z této 
sledované části obce byla získána malá kolekce zlomků pravěké 
keramiky a nalezeny zde byly také dva kusy štípané industrie.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Several disturbed archaeological contexts were documented 
during a watching brief in Charváty (Olomouc District). The 
recovered pottery dates to the Early Bronze Age, Hallstatt and 
Roman periods.

Radek Johančík

Chvalčov (okr. Kroměříž)
„Svatý Hostýn“.
Kultura popelnicových polí. Hradiště. Orientační zjištění. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Muzeum Kroměřížska, p. o., 
inv. č. A30641–A30653.

Lokalizace: WGS-84: 49.3764925N, 17.6980436E

Mimo nálezy z doby laténské (viz oddíl Doba železná) byla 
při stavební akci související s vybudováním nové obslužné 

Obr. 16. Hradčany u Tišnova. Superpozice zásobních jam s kamenným závalem, 
pozdní doba bronzová. Foto R. Bíško.
Fig. 16. Hradčany u Tišnova. Superposition of storage pits filled with stones,  
Final Bronze Age. Photo by R. Bíško.



Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba bronzová X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 221–248 

232

komunikace v jižní části hradiska Svatý Hostýn posbírána drobná 
kolekce keramiky z období popelnicových polí. 

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A small pottery collection from the recent contexts generally 
dated to the Urnfield culture was recovered during a new road 
construction carried out in the southern part of Sv. Hostýn 
(Chvalčov cadastral area, Kroměříž District). 

Miroslav Popelka, Martin Paulus

Kroměříž (k. ú. Hradisko, okr. Kroměříž)
„Díly nad silnicí, Pod Hroby“.
Mladší doba bronzová. Příkopové ohrazení. Sonda. Badatelský 
výzkum. Uložení nálezu: Muzeum Kroměřížska, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.3212558N, 17.3427372E

Během sondáže pro ověření výsledků plošného magneto-
metrického měření byla odkryta superpozice žlabových útvarů 
zčásti souvisejících s fortifikací z počátku mladší doby bronzové 
(Mikulková, Parma 2010; Spurný 1954).

Literatura
Mikulková, B., Parma, D. 2010: Další pohled do osídlení Hradiska 

u Kroměříže – výzkum z roku 2006. In: V. Furmánek, E. Miroš-
šayová (eds.): Popolnicové polia a doba halštatská. Zborník referátov 
z 10. medzinárodnej konferencie „Popolnicové polia a doba halštatská“ 
Košice, 16.–19. september 2008. Archaeologica Slovaca Monogra-
phiae. Communicationes XI. Nitra: Archeologický ústav Slovens-
kej akadémie vied, 193–233.

Spurný, V. 1954: Pohled do osídlení Hradiska u Kroměříže ve střední 
době bronzové. Památky archeologické XLV, 357–374.

Summary
During a small excavation conducted to verify the results of 
a magnetometric survey in Hradisko (Kroměříž District), a su-
perposition of trenches partly related to the fortification from 
the beginning of the Late Bronze Age was excavated.

David Parma, Jaroslav Peška

Kyjov (k. ú. Bohuslavice u Kyjova, okr. Hodonín)
„U Hradla“.
Doba bronzová. Nález v druhotné poloze. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče 
Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK: -563014.25, -1179444.00; -563031.50, -1179411.80; 
-563065.15, -1179465.69; -563040.61, -1179484.85

V únoru roku 2022 uskutečnili pracovníci Ústavu archeo-
logické památkové péče Brno, v. v. i., předstihový výzkum před 
plánovanou výstavbou VTL plynovodu Moravia ve střední části 
polní tratě „U Hradla“, která se rozkládá přibližně 1,2 km se-
verozápadně od středu obce Bohuslavice. Existence dosud ne-
známé lokality v inundačním terénu při levém břehu stávajícího 

toku říčky Kyjovka (Stupava) byla predikována na základě vý-
sledků systematické terénní prospekce trasy zamýšleného plyno-
vodu, realizované v roce 2013. Při třech kampaních povrchových 
sběrů zde bylo získáno neobvykle velké množství archeologic-
kých nálezů, mezi nimiž byly identifikovány mimo jiné zlomky 
keramických nádob a část hliněného podstavce z doby bronzové 
(lokalita 03/14: Hlas et al. 2014). Po plošné skrývce nadloží se 
však ukázalo, že pod orniční vrstvou se nachází pouze novodobé 
navážky a vyrovnávky terénu, a že se tedy zcela určitě jedná 
o materiál v druhotné pozici.

Literatura
Hlas, J., Kiecoň, M., Zezula, M. a kol. 2014: 6114/Moravia – VTL 

plynovod. Zpráva o terénní prospekci a identifikaci archeologických 
lokalit I-III. Rkp. nálezové zprávy, č. j. 448/14. Uloženo: archiv 
Ústavu archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Summary
An archaeological excavation was carried out in the middle part 
of ‘U Hradla’ field (Bohuslavice u Kyjova cadastral area, Ho-
donín District) in February 2022 in the route of the Moravia 
high-pressure gas pipeline. In 2013, an unusual amount of ar-
chaeological finds, amongst which fragments of pottery vessels 
and part of a clay pedestal from the Bronze Age were identified, 
was recovered during a systematic surface survey. However, af-
ter the removal of overburden, it turned out that only recently 
accumulated material occurs under the topsoil, which means 
that the Bronze Age artefacts were deposited here secondarily.

Michal Přichystal

Lešany (k. ú. Lešany u Prostějova, okr. Prostějov)
intravilán, parc. č. 297/4.
Mohylová středodunajská kultura. Sídliště. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové 
péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK: -564521.01, -1130406.29

V měsících únoru až říjnu 2022 probíhal v Lešanech u Pro-
stějova záchranný archeologický výzkum, realizovaný prostě-
jovským pracovištěm Ústavu archeologické památkové péče 
Brno, v. v. i., v souvislosti s výstavbou souboru osmi rodinných 
domů a jejich napojení na inženýrské sítě. Byly odkryty, pro-
zkoumány a zdokumentovány celkem téměř tři desítky terén-
ních archeologických situací. Ty poukazují na opakované osíd-
lení stavbou dotčeného místa, které započalo již v 6. tisíciletí 
př. Kr., což dokládají stopy sídliště prvních moravských země-
dělců, lidu kultury s lineární keramikou. Dalšími osadníky zde 
byli nositelé mohylové kultury střední doby bronzové, jejichž 
přítomnost dokládá především objekt K 519/2022 poskytující, 
kromě příznačné keramiky, také zlomek bronzového nože nebo 
srpu. Vedle keramiky z povrchových sběrů a zřejmě i zeměděl-
skou činností rozrušeného hrobu(?) v poloze „Na Dluhošticích“ 
(Fojtík 2015, 133–134, Tab. 36–37) se tak jedná o další cenný do-
klad lidských aktivit v období střední doby bronzové na území 
dnešní obce Lešany.

Literatura
Fojtík, P. 2015: Mohylová kultura střední doby bronzové na Prostějovsku I. 

Katalog nálezů - svazek první. Pravěk. Supplementum 30. Brno: 
Ústav archeologické památkové péče Brno.


